
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 16/05/2002
 

 
ORDINANZA COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA RIFIUTI 7 maggio 2002, n. 15
 Emergenza rifiuti urbani nei bacini di utenza BA/2 e BA/3.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
 Vista l'Ordinanza del 22.03.2002 n. 3184 concernente l'emergenza socio economico ambientale in
Puglia ed in particolare l'art. 2, n. 2, lett. c) e l'art. 3, n. 1, 1° capoverso;
 
 Vista la nota della Soc. Ecoambiente in data 29.04.2002 acquisita al protocollo dell'Ufficio al n.
3147/2002, con la quale è stato comunicata la cessazione dell'attività del servizio di smaltimento, a far
data dal 03.05.2002, dell'impianto di discarica controllata per rifiuti urbani di Bitonto, che serviva insieme
all'impianto di discarica controllata di Giovinazzo, in via ordinaria alcuni comuni del bacino di utenza
BA/2, ivi compreso il comune capoluogo di Bari, e in via straordinaria alcuni comuni del bacino di utenza
BA/3;
 
 Visti i verbali del sopralluogo effettuato dalla struttura tecnica commissariale in data 03.05.2002 presso
le discariche controllate di Giovinazzo e Bitonto, e della seduta del 06.05.2002 dell'organismo tecnico di
supporto all'attività commissariale, dai quali si evince la effettiva necessità tecnica della cessazione delle
operazioni di smaltimento nel terzo settore autorizzato dell'impianto di Bitonto, nonché, per l'impianto di
Giovinazzo, di limitare il conferimento dei rifiuti a 350-400 Tonn/g, almeno per il tempo necessario,
stimato in circa 25 giorni, al completamento delle operazioni in corso di esecuzione per l'allestimento
dell'anello perimetrale di innalzamento della impermeabilizzazione;
 
 Considerata la esigenza di assicurare, con urgenza la destinazione di smaltimento dei rifiuti urbani
prodotti nei comuni ricadenti nei bacini di utenza BA/2 e BA/3, tra gli impianti di discarica controllata per
rifiuti solidi urbani in esercizio nell'ambito della provincia di Bari, in relazione alle volumetrie disponibili
già autorizzate e, per quanto possibile, alla prossimità degli stessi impianti ai luoghi di produzione dei
rifiuti;
 
 Viste le proprie precedenti Ordinanze n. 1 del 06.03.2001, n. 12 del 25.10.2001 e n. 13 del 20.11.2001,
con le quali si è provveduto a disporre, fino a nuove disposizioni, il conferimento dei rifiuti urbani prodotti
nei comuni del bacino BA/2 e BA/3 negli impianti di discarica controllata per rifiuti all'epoca disponibili
nel territorio della provincia di Bari;
 
 Ritenuto indispensabile adottare, alla luce della chiusura dell'impianto di discarica controllata per rifiuti
urbani di Bitonto, le necessarie disposizioni a garanzia della tutela dell'ambiente e dell'igiene e salute
pubblica;
 
 in forza dei poteri conferiti;

1



 
 
ORDINA
 
- Al comune di Bari di conferire, per i prossimi trenta giorni, i propri rifiuti urbani, depurati della quota dei
materiali provenienti dalla raccolta differenziata e con esclusione dei rifiuti di imballaggio secondario e
terziario, da destinare a recupero e riciclaggio, per quota parte, per massimo a 300 Tonn/g, in via
straordinaria alla discarica controllata di prima categoria autorizzata all'esercizio, ubicata nel comune di
Trani, posta ordinariamente a servizio del bacino di utenza BA/1 e per la quota restante in via ordinaria
all'impianto di discarica controllata di I° cat. autorizzata all'esercizio, ubicata nel comune di Giovinazzo,
posta a servizio di tutti i comuni del bacino di utenza BA/2; alla scadenza dei trenta giorni il comune di
Bari conferirà tutti i propri rifiuti urbani, con le depurazioni e le esclusioni già indicate, in via ordinaria
all'impianto di Giovinazzo.
 
- Ai comuni di Sannicandro di Bari, Capurso, Triggiano, Cellamare, Rutigliano, Bitetto, Binetto,
Noicattaro, Grumo Appula ed Acquaviva delle Fonti, di conferire, fino a nuove disposizioni, i propri rifiuti
urbani, depurati della quota dei materiali provenienti dalla raccolta differenziata e con esclusione dei
rifiuti di imballaggio secondario e terziario, da destinare a recupero e riciclaggio, in via straordinaria alla
discarica controllata di I° categoria autorizzata all'esercizio, ubicata nel comune di Conversano,
ordinariamente posta a servizio dei comuni del bacino di utenza BA/5.
 
Il presente provvedimento è notificato, per l'esecuzione, ai Sindaci dei Comuni di Bari, Bitonto, Bitritto
Giovinazzo e Modugno, costituenti il bacino di utenza BA/2, ai Sindaci dei Comuni di Sannicandro di
Bari, Capurso, Triggiano, Cellamare, Rutigliano, Binetto, Binetto, Noicattaro, Grumo Appula ed
Acquaviva delle Fonti, ricadenti nel bacino di utenza BA/3, nonché all'AMIU Trani, gestore della
discarica controllata per rifiuti urbani di Trani, alla Lombardi Ecologia spa, gestore della discarica
controllata per rifiuti urbani di Conversano, alla SPEM srl, gestore della discarica controllata per rifiuti
urbani di Giovinazzo.
Viene altresì notificato, per conoscenza, ai Sindaci dei Comuni di Trani e di Conversano, al Prefetto di
Bari, al Ministero della Sanità, al Ministero dell'Ambiente, al Dipartimento della Protezione Civile,
all'Assessorato all'Ambiente della Regione Puglia, alla Provincia di Bari.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato per intero sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Presidente della Regione Puglia
Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 
 

2


